
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 54 del 13/04/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 20 marzo 2012, n. 536
 
PO Puglia FSE 2007/2013: Approvazione dello Schema di Accordo tra Regione Puglia (AdG) e “APE -
Consorzio senza scopo di lucro”/Organismo Intermedio (O.I.), in sostituzione di quello approvato con
Delibera di Giunta n. 1673 del 26 luglio 2011, nell’ambito dell’Avviso 5/2010 Sovvenzione Globale -
“Piccoli sussidi”.
 
 
 
 L’Assessore al Diritto allo Studio e Formazione - Scuola, Università e Ricerca, Formazione
Professionale, Prof.ssa Alba Sasso, sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile dell’Asse III,
condivisa e confermata dall’Autorità di Gestione, dal Dirigente del Servizio Formazione Professionale e
dal Dirigente del Servizio Politiche per il Lavoro -, riferisce quanto segue:
 
 Visto il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio del 11 luglio 2006 recante disposizioni generali
sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione e che
abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999;
 
 Visto il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006m
relativo al Fondo Sociale Europeo e recante abrogazione del Regolamento (CE) n. 1784/1999;
 
 Visto il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione del 8 dicembre 2006 che stabilisce
modalità di applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali
sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione;
 
 Visto il Programma Operativo Regionale Fondo Sociale Europeo 2007-2013, Obiettivo Convergenza,
Regione Puglia, adottato con Decisione della Commissione Europea n. C/2007/5767 del 21/11/2007,
identificato al Codice CCI2007IT051PO005, la cui Autorità di Gestione, ai sensi dell’articolo 59 del
Regolamento (CE) n. 1083/2006 e del paragrafo 5.1.1 del POR in argomento, è individuata nel dirigente
pro-tempore del Servizio Formazione Professionale della Regione Puglia;
 Vista la Deliberazione n. 2282 del 29/12/2007, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia
n.19 del 01/02/2008, con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della Decisione della Commissione
Europea n. C/2007/5767 del 21/11/2007 sopra richiamata;
 
 Visto l’Articolo 59, secondo paragrafo, del Regolamento(CE) n.1083/2006 che stabilisce che “lo Stato
membro può designare uno o più organismi intermedi per svolgere una parte o la totalità dei compiti
dell’autorità di gestione o di certificazione, sotto la responsabilità di detta autorità”;
 
 Visto il Paragrafo 5.2.6 “Organismi Intermedi” del Programma Operativo Regionale Fondo Sociale

1



Europeo 2007-2013, Obiettivo Convergenza, Regione Puglia, adottato con Decisione della
Commissione Europea n. C/2007/5767 del 21/11/2007;
 
 Visto l’Avviso 5/2010 pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 60 del 01/04/2010;
 
 Vista la Determinazione Dirigenziale n. 18 del 20/01/2011 di approvazione della graduatoria pubblicata
sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 15 del 27/01/2011;
 
 Premesso che ai sensi di quanto previsto dal Paragrafo 5.2.6 del PO Puglia Fondo Sociale Europeo
2007-2013, Obiettivo Convergenza, adottato con Decisione della Commissione Europea n. C/2007/5767
del 21/11/2007, identificato al Codice CCI 2007IT051PO005 e degli articoli 2, punto 6) e 59, punto 2) di
cui al Regolamento (CE) n. 1083/2006, la Regione Puglia ha individuato, quale Organismo Intermedio,
per l’attuazione di alcuni compiti dell’Autorità di Gestione, la cui titolarità è in capo al Servizio
Formazione, il RTS costituito da “L’APE Consorzio senza scopo di lucro” e “Fondosviluppo, fondo
mutualistico”;
 
 Considerato che con D.G.R. n. 1673 del 26 luglio 2011 è stato approvato lo Schema di Accordo per la
regolazione dei rapporti tra l’Autorità di Gestione e il RTS - Organismo Intermedio della Sovvenzione
Globale in oggetto e che lo stesso prevede all’articolo 6 “Modalità di erogazione delle risorse
all’Organismo Intermedio”, un piano di riparto delle spese ammissibili per le annualità 2011-2012-2013-
2014;
 
 Considerato che nei mesi successivi all’approvazione dello Schema di Accordo, è stata comunicata al
Servizio Formazione Professionale della Regione Puglia la variazione della carica di presidente del
Consiglio di Amministrazione del soggetto Capofila del RTS, dovuta a sopraggiunte cause di
incompatibilità;
 
 Considerato, altresì, che per tali motivi si è determinato un allungamento dei tempi anche per
l’aggiornamento dei documenti societari ad essa collegati, non consentendo - quindi - la stipula
dell’accordo e l’avvio delle attività entro l’anno 2011;
 
 Tanto premesso, considerate le modifiche da apportare sia alla premessa, con riferimento al soggetto
autorizzato a rappresentare il RTS e a gestire la Sovvenzione Globale di cui all’Avviso in oggetto, sia
all’articolo 8, con riferimento al piano di riparto, si rende necessaria l’adozione di un nuovo schema di
accordo (Allegato 1), come da formulazione allegata al presente provvedimento, quale parte integrante
e sostanziale dello stesso.
 
 COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA LEGGE REGIONALE N.28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE
E INTEGRAZIONI
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata sia di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta regionale ai sensi dell’ art. 6
della L.R.n.13/94.
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA REGIONALE
 

2



 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Diritto allo Studio e Formazione -
Scuola, Università e Ricerca, Formazione Professionale, Prof.ssa Alba Sasso;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dai Dirigenti dei Servizi interessati che
ne attestano la conformità alla normativa vigente;
 
 A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge,
 
DELIBERA
 
 Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:
 
- di prendere atto delle premesse che formano parte integrante del presente provvedimento;
 
- di fare propria la relazione riportata;
 
- di approvare il nuovo “Schema di Accordo” tra Regione Puglia e Organismo Intermedio (allegato al
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale dello stesso);
 
- di disporre la pubblicazione sul BURP della presente deliberazione, con il relativo allegato, a cura della
Giunta Regionale, ai sensi dell’art.6 della L.R. n. 13/1994.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott.Nichi Vendola

3


